Cap. XXVI. Petrus.

Ic̄mibi que sunt impedimēta matrimonij et quot sunt. S. Quedā sunt que impedunt matrimonij 2trahendū sed nō dirimuntur 2tractū. Et alia sunt q̄ impediunt 2trahendū et dirimunt iam 2tractū. Duo sunt scilicet probibitio ecclesie et p̄a feriaz q̄ nota tur in his versib⁹s Ecclesie vetitum necnō p̄s feriaz. Impediunt fieri pm̄itunt incerta teneri. H̄ ergo duo casus solūmodo impediunt m̄rimoniū 2trahendū p̄ tanto q̄ sūt contra p̄hibitionē ecclie. Quoz p̄

mus est qn̄ timetur de aliquo im pedimento inter alias psonas phibetur ne 2trahat donec 2stire rit de impedimento. Et si 2traherit debent separari donec habeat certi tudo de illo impedimento et postea impedimento inuenio debet eis ī iūgi penitentia eo q̄ contra p̄hibi tionē ecclie 2traherit et ad p̄iugiaz postmodū per ecclie licentia reveratur. Līrca vero p̄pus feriaz v̄l fe riatiū est notandum q̄ quedā sunt tē pora in quibus p̄hibet ne nuptie celebratur scilicet ab aduētu domi v̄sq̄ post Epiphaniā similiter a se priuagelima v̄sq̄ post octauas pa sche. Et a tribus diebus ante ascensiōnem dñi v̄sq̄ ad trinitatē ut p̄atz in hoc versu Aspiciens veterē circū quasi quis benedicra. Per hāc di cōtionē aspiciens intelligit p̄ma do minica aduētus in qua cantatur i matutinis Aspiciens. Per veterē intelligit octava Epiphanie. Per circū intelligit septuagelima. Per quasi Quali mō genit. Per quis dies lune ante ascensionē dñi. Per benedicra dies trinitatis. De his autē quidā dicunt q̄aliqui dies ponuntur inclusiue talij exclusiue scili cer q̄ in quibusdā eoꝝ nō celebrātur nuptie ut in p̄ma dñica aduentus et ponit inclusiue in octaua epiphanie quādo in matutinis cantatur ad laudes Ut erē et. Quidā tamē dicunt q̄ celebratur nuptie et ponitur exclusiue in dominica se tuage simē qua cantat officiū. Līr cūdederunt. fm̄ om̄es nō celebrātur nuptie. et ponit bec dies inclusiue scilicet in dominica qua cantat Quali modo geniti et scilicet i octaua pasche celebrantur nuptie ut dicunt. et ponitur exclusiue. similiter

die lune ante ascensionem domini in qua cantatur in euangelio. quis vestuz habebit amicū nō celebra tur. et ponit inclusiue. sed dies trinitatis ponitur exclusiue et celebra tur nuptie. et sic fm̄ illos tres ponū tur exclusiue et in ea nuptie celebrātur. Ut rūtāmē alij dicunt q̄ de illis tribus diebus sola dies trinitatis ponit exclusiue et in ea solūmodo nuptie celebratur et nō in alijs du obus diebus scilicet in octaua pa sche et epiphanie eo q̄ illi duo dies ad solennitatē pertinere dicuntur sed dies trinitatis ad solennitatē penthecostes nō pertinet cū octauis careat. Similiter quia missa p nuptijs communiter de trinitate cantatur ideo illa die soluz dicunt nuptias celebrari. et hoc videt di cere illa decretalis q̄ ferijs. Lapel lanus. et ideo dicunt q̄ ille verius supradictus est magistralis. Ut rūtāmen quia fm̄ diversas ecclias conditiones sunt diverse. Et in q̄ busdā ecclēsijs i octaua epiphanie et pasche nuptie celebrātur. in alijs autē ecclēsijs nō iō stādū ēad 2sue tūdinē loci vel ecclie nec in hoc est peccatum q̄ libet pūcia abundat i suo sensu ut dicitur in decretis dī. lxxv. Ut rūtā. Sic ergo pater q̄ ista duo scilicet prohibicio eccliesie et tē p̄s feriaz impediunt matrimonium et dirimunt matrimonium. Similiter error seruiliis conditōnis impedit et dirimunt matrimonium. Ad cuius evidentiam notandum est q̄ matrimonij duo concludit scilicet psonas contrahentes. et quantū ad boc error persone impedit matrimonij ut dictum est. Aliud q̄d includit matrimonium est mutua potestas adiuvicem. quia vir non habet potestatem sui corporis sed mulier nec mulier habet potesta té sui corporis s̄ vir. hāc autē p̄tatem tollit fuit q̄ fui nō habet potestate sui corporis sine licetia dñi sui. f 2

Cap. XXVII. De sacramento

¶ p consequens talis error fuis conditionis impedit et dirimit matrimonii. Et hoc intelligendum est quod liber ignorat conditionem servilem esse in eo cum quo contraxit. Quia si iam saret anteceptra beret iaz non esset error nec matrimonii impediret nec dirimeret. **E**t nota quod error nobilitatis et dignitatis quam tu in se non tollit nec impedit matrimonii ut si aliqua mulier consentiat in hunc viz directe que ignorat nobilitatem non impedit matrimonium talis error. dum tamē talis error non redundat in personas absoluere. quia si talis error nobilitatis redundaret in errore persone absolute et matrimonii tolleretur illud impeditur. sicut cum aliis credit contrahere cum filia regi directe quecumque sit illa et sibi afferat alia impedit et dirimit matrimonium nisi postea ille consentiat in ea quā credebat esse filia regis cum error ille ad eius noticiā puererit. **I**te scilicet quod talis error quod est causa talius impedimentoorum que faciunt simpliciter personas illegitimas ad contrahendendū matrimonii impedit et dirimit matrimonium sive sit factū cum errore ilius impedimenti sive ablegere error re sicut mulier contrahit cum suo planum ne sive cum promoto in ordinibus sacris sive cum professo in religione sive hoc sicut mulier sive ignorat et sicno est vice matrimonii. et hec est impedimento erroris tibi ad pns sufficiente.

Cap. XXVII. Petrus.

Et v impedit et dirimit matrimonii. **S**i dico quod sic quod cum virus pugnatur obligatus sit red-

dere debitu alteri per carnalem copulam sequitur quod illud quod facit alterus pugnus impotenter ad reddendum debitum ante matrimonium contractum dirimit illud. Et hoc facit conditio pugnus. quia fuis libere reddere debitu non potest cum servus potest te domini sui video servum dirimit matrimonium. et hoc tempore intelligi quod ignorat illa conditio servitutis ab alio qui cum seruo suo contrahit. quia si anteceptra beret auz seruo cognoscere eius servitutis conditio postea reclamare non posse ille quod est libere conditio nec talis servitus matrimonii dirimeret. **E**t de hoc dictu est ut super de errore. quod patet in summa quod servitus impedit et dirimit matrimonium quando ignorat et pugnatur libero et postea quod ad notitiam puerit in servum non consentire quia si postea consentiret dum ad liberi cognitione puerit non dirimeret matrimonium. **Petrus.** **N**on. **S**iquid servus potest contrahere matrimonii absque consensu domini sui. **I**mmo potest quia cum servitus sit de iure positivo pugnare non potest iuri naturali vel divino. **M**atrimonium autem est de iure naturali et divino ideo fuit ei non pugnare qui servus possit contrahere matrimonium sicut non impedit alios actus naturales facere ut bibere et comedere ita non impedit quin possit liberos pugnare. **E**ccl. tamen si servus contrahat dominum ignorante vel tradicente tunc debet potius dominum servire et obedire et eius servitum adimplere quod virorū debitu reddat nisi forte de periculo viroris et incöntinentia timet. quod tunc debenerit pugnare viroris succurrere et ei debitu reddere pugnus dominus obediens.

Capitulum

Fo. XXXV

domine sciente et non reclamante vel cōcedente aut tradicente matrimonium contrahat tenet servus magis reddere debitu virori quod domine aliquod precipienti obediens. **Petrus.**

Non quid vir se potest servum facere inuita virore. **S**i. quia licet vir et virorū in actu matrimonij ad paria inducantur in actu carnalis copule. In omnibus tamen alijs vir est dominus et caput mulieris et suorum. et ideo nolente virore potest vir se dare in servitutem alterius nec propter hoc matrimonium dissolviat quo ad vinculum nec quo ad thorū. quia licet dominus precipienti eadē hora cum mulier petit debitu. deber mulieri prius reddere debitu quod dominus obediens. et licet vir possit efacere fuiū inuita virore. virorū in uitio viro se scilla facere non potest quod mulier est subiecta viro et vir est caput mulieris ut dictum est. **Petrus.** Si servus liberos generet cuius conditionis erunt patris a matre. **S**i in iudicium nature iuris et legis partem se queritur ventre quanto ad servitutem et libertatem. et ideo licet servus generet ex libera matre filius non erit filius sed liber. In quibuscumque terris que non reguntur iure cuiuslibet solū ex pugnitudinibz puer se quod deterior est conditione ita quod si pater fuerit servus sic et puer erit servus. Et si mater sit ancilla et pater liber puer erit servus. Et si veteres nam pater quod mater fuerit servilis et conditionis et pugnatur ad diversos dominos tunc divident pueros dominum inter se si plures sint et si non fuerit nisi unus puer tamen alter dominus recopensabit alteri dominum de precio et accipiet problemata in suum servum. **D**e autem coniunctudo non est colo-

na ratione nec iuri quia cōsider pars debet sequi conditionē mīsis

Cap. XXVIII. Petrus.

In mībi de tertio impediamento matrimonij. **I**. de voto solenni quid sit votum et que est differentia votorum. et ex quo fiat. et qui possunt vovere. et ad quod pertinet dispensatio voti. **E**t quomodo votū impedit et dirimit matrimonium. **G**illo. **V**otū est quod dā promissio deo facta de aliquacitudo virtutis. et est duplex. **S**voti ratiū et votū exp̄sum. **V**otū autem ratiū sit ex sola cogitatione cordis. **E**t diffinitur sic. votū est acceptio melioris propositi cum deliberatione firmata. **V**otū autem exp̄sum sit visus vel signis. **E**t diffinitur sic. votū est testificatio cuiusdam promissiōnis spontaneae eorum que dei sunt et deo offerri debent. **V**otū in temeritate tacitū quod expressū est in iuris causis cum sic diffinitur. votū est aliquid boni cum deliberatione deo facta promissio. **E**t bene dicitur cum deliberatione quia tria requiruntur ad votum quod pmiū est delictum voluntatis. quia qui votū plus debet delibera in mente utrū illud quod vult vovere sit ei expeditus et possit pugnare et habere. **S**ed regit nisi quod propositū voluntatis sit suus. **T**ertio requiritur et missio in qua sit ratio voti et pronunciatio oris et testimoniū aliorū. et sic duplex dicitur votum. **S**impliciter et solenne. **E**t autem votū simplex quod sit mediate do vel nuda promissione sine solennitate speciali. **V**otum autem solenne sit quando homo actualiter se deo dedicat scilicet per sacramenti ordinis susceptionem et professionem debitere

Cap. XXVIII De factamento

gule tacite vel expresse facre debito
mō in manu abbatis vel abbatilis/
se vel alterius superioris cui dī fieri
p̄fessio vel p̄ susceptionē sacri ordi-
nis vel habitus qui tñ datur p̄ o-
fessis. Petrus. Ex q̄bus habz fi-
eri votū. nū quid de malo sicut d̄ bono. S. Simpliciter votū est ali-
cuius boni. ideo de eo qd̄ malū est
simpliciter nō potest fieri votū ve-
si vouet fornicari vel hominē occi-
dere. Immo in omnibus taliby ma-
lis decretu voluntatis est mutādū
et agenda est penitentia de turpi
voto. Similiter nec votū habet si-
eri de impossibilib⁹ vt si voueat se
nō mortu⁹. Similiter nec de indif-
ferenti inq̄stū nō est materia voto/
tis ut lcuare festucā z hmōi. Pe-
trus. Nunquid homo tenet semp
adimplere quod voulit. S. Sic.
nisi incurat ei impedimentū pro-
pter qd̄ nō possit adiplere. Unde
scias q̄ licet homo cū deliberatō e-
voueat z potuit adimplere qd̄ vo-
vit dū illud voulit. si postea fiat im-
potens pro aliqua causa ad solu-
dū votū nō tenet illud facere. debz
en facere qd̄ in se est ut saltē habe-
at in se p̄p̄ram voluntatē facien-
di qd̄ potest. Unde qui voulit reli-
giōne aut mōasteriū specialiter in-
trare z illi qui sunt de monasterio
nolit eum recipere debz operam
bare quantū potest ut ibi recipiat
z si ibi nō possit intrare nō tenet alii
am intrare quia ad illā se soluz ob-
ligavit consensu recipiētū suppo-
sito qui semp in talibus subintelli-
gitur. Si vero intētio sua fuerit se
obligare ad religiōis ingressū z ex
q̄sequēti elegit hoc monasteriū et
nō potest in illo recipi debet alius
locū requirere donec perficit qd̄ p̄

D

misiit. Notandū est etiā q̄ ille q̄ fe-
cit votū si incidat ex p̄p̄ia culpa in
impossibilitatē soluendi votū de-
bet deculpa p̄ fiteri z agere penitē-
tiam sicut cui mulier que voulit vir-
ginitatē si postea corrumptē so-
lum tenetur seruare quod potest. si
perpetua continentia sed depecca-
to quod cōmisit debet penitentia
facere fīm arbitrium absoluientis.

Petrus. Quisunt illi qui voulit.
S. Haas q̄ illi q̄ sūt in
in potestate alterius nō possunt vo-
uerenec per votū se obligari in his
in quibus alteri subiungunt. sed in
quibus nō subiungunt possunt vo-
uere z se per votū obligare. Unde
homovel mulier ad annos puber-
tatis pueniens sue conditiōis est.
nec sub potestate parentū q̄tū ad
ea que pertinent ad personā suā. Jo-
potest etiā religionē intrare z mī-
moniū contrahere absq̄ consensu
parentū. Sed q̄tū ad conseruatō
one domesticā cū nō sit in potesta-
te sua sed magis parentū non pot
vouere qd̄ sit ratu z firmū sine co-
sensu parentū. Similiter seruus q̄
est sub potestate sui dñi q̄tū ad o-
perationes corporales nō potest
religionē vouerenec alius votū fa-
cere per quod ab obsequio dñi re-
trahatur. Similiter nec religiosus
p̄t vouere absq̄ sensu supiōz vr-
or absq̄ consensu viri sui nec puel-
la absq̄ consensu patris. Et licet ra-
les qui vouerenō possunt voueāt
nō peccant vouendo si adimplere
nō possint qd̄ in voto illoz intelli-
gitur debita p̄ditio. si superioruz si
placat. Vir etiā sine assensu suer-
oris continentia vouere nō potest
nec vror sine assensu viri. Et si alter
illoz illud vouerit nō est tenendum

Matrimoniū Fo. XXXVI

votū sed debet agere penitentia de
malefacto voto. Notandū est nō
qua licet vir nō potest p̄tinentia
vouere inuita vrore potest tamē
inuita ipa crucē vouere z accepere z
hoc in favore negocij pro quo crux
sumitur sicut possit militare p̄ do-
mino suo terreno a quo feudū te-
net absq̄ assensu vtoris. nec ppter
hoc subtrahitur omuno vrore cum
possit virū sequi. Etia p̄bable ē sa-
tis q̄ vror velle p̄tinere debet ad
tpus subueniendo necessitati ecclie
sue generali. nec ppter hoc si vir po-
test accipe sine assensu sue vrorū crux
cum est simile q̄ vror possit illā vo-
uere sine assensu viri cui vir sit caput
mulieris. Similiter quis vror cū
maiori p̄iculo castitatis discurre-
ret p̄ terras q̄ vir z cū maiori vtili-
tate ecclesie z vir q̄ mulier. Et ido
vror illud votū de peregrinatione
sancte trē nō p̄t vouere sine assensu
viri licet vir illud vouere possit si
n̄ assensu vtoris. Petrus. Ad
quos pertinet votoz dispensatio.

S. Dispensatio votoz p̄ncipali
ter pertinet ad summū pontifices q̄
plenarie vicē gerit xp̄i. Alijs autē p̄
lati in inferioribus cōmittit dispen-
satio in votis q̄ cōliter fiunt z q̄ in-
digent frequēti dispensatioz sicut i
peregrinationib⁹ ieiunijs et hmōi
vota tñ maiora sicut cōtinētie pere-
grinationes sancte terrelūm p̄
tifici reseruantur. Petrus. Dic
mibi quō votū impedit z dirimit
matrimoniū. Billo. Simpliciter
votum impedit matrimonium
contrahendū sed non dirimitia
contractum cum in eo sit sola pro-
missio nuda ut dictum est. Unde
quando vouens nō implet quod
promisit peccat in contrabendo.

D

f 4

Lap. XXIX. De sacramento

facit ut debet fieri: dare a' teri nō pōt p̄tatem sui corporis, et ideo eū oportet cōtinenter viuere p̄petuo. De voto autē publico cōmuni qd ad m̄ltorū noticiā p̄cūte absq; aliquā solēnitate idē est iudicū, sicut de voto privato et simplia, qz matri moniū contrabendū impedit, et nō dirimit iam contractū.

Lapi. XXIX.

Petrus.

Dicit mibi deim p̄cūtē co gnatiōnis. S. Lognatio triplex est. Quedā cī car nalis, quedā legalis, qdā spūalis. Unde cognatiō cornūs idē qd cōsanguinitas q̄ gradus distin gmt. Unde cōsanguinitas est rincu lū psonaz ab eō stipe descendētiū carnali, p̄pagatoe contractum. Unī cōsanguinitas est quasi sanguinis cōmunicatio p̄ carnis p̄paga rōz, q̄ couat qndē amicicymone et fundat sup̄ imaginatōem et memoriā ip̄i generatōnis q̄ amicicie vniōne confusat, que etiā processu rēpoz p̄ obliuionē defefit, et ide p̄ latim cōsanguinitas se dirimit. Unī licet oēs boies er vno p̄cesserūt, sc̄z Adam, nō m̄ oēs boies cōsanguinei dicunt. Petri. Qui sunt ḡ dus cōsanguitans. S. Distigui tur cōsanguinitas p̄ gradus et li neas. Unī cōsanguinitas ad mo dū arboris describit, qz sicur ab vno trūco arborū ad m̄ltos ramos arbor diffundit, quo p̄tes arboris ad inuitē colligunt, ita in boibus, qz p̄cipiū generis stipes vel trun cus dicit, duētes tō ab eo origi nem, q̄s ramī appellant, et habitu do istoz rāmōz inter se cōsanguini tas dicit. Et sic in hac coniunctōe tri

plex habitudo repit. Una que est patris ad filiū, alia ecōnuso, et tercia filioz inter se q̄ fratres dicunt. Et finbas tres habitudines tres linnee cōsanguinitatis cōpīstāt, quia fm̄ habitudinē q̄ est patris ad filium est linea descendētiū, fm̄ tō se cundā habitudinē que ē filioz ad patrē est linea ascendentū. Sed fm̄ terciā habitudinē que ē filio rū inter se vel eoz q̄ ab uno p̄nā p̄cio descendēt est linea trāuersa liū. Et qz motus p̄ pagatōis nō q̄ elicit in vno termio sed vltra, p̄gres dit. Igī in eadē linea p̄les p̄sonae sunt quaz vna distat ab altera, et hec distantiā ēdūs vocat. Et siccō sanguinas p̄ ēdūs compurat fm̄ p̄pinq̄tatem et distantiā p̄mo sit p̄pte, et in eadē linea p̄sanguinas plures gradus repiunt. Unde in linea ascendentū primū ēdū faciunt p̄ et mater, secūdum aūus et aua, tertū, p̄pus et p̄ua, q̄rtū ab aūis ab aua. In linea tō descendētiū primū ēdū faciūt filiū et filia, sc̄dū nepos et neptis, et sic descendēdo usq; ad q̄rtū ēdū. In linea tō collateralē vel trāuersali sit cut mō dictū est duo frēs faciunt primū ēdū vel due sorores. Secūdū ēdū faciūt filiū dictoz dñorū fratrū q̄ dicunt fratruelēs, tertius ēdū faciūt dictoz fratz, nepotes, et q̄rtū, p̄nepotes. Et sic p̄sanguinitas p̄pūrat fm̄ p̄pinq̄tate et distantiā a cōi stipe, et sic in eadē linea diversi ēdūs repiūt, eo q̄ ab eo ēdū p̄sanguinitatis tollit. Et p̄pūratātē ēdūs consanguinitatis duplī. Uno mō fm̄ iura cūlia, Alio mō fz iura canōica, fm̄ iura cūlia duo frēs attingit se in sc̄dō ēdū, et filiū du orū fratrū in tertio, nā legalē cōpu

Matrimonij

tatio attēdit desclētū a cōi radice ab vtraq; p̄te. Sed fm̄ iura canōica duo frēs attinēt se in p̄mo gradu et filiū eoz in sc̄dō ēdū. fm̄ em̄ distantiā a cōi p̄ncipio fm̄ iura canonica cōputant. Unī quāto gradu aliquā distat ab aliquā supiori et radice tm̄ ab alio descendētūz ab ip̄o supiori tāto plus vel minus attiner. Et qz duo frēs immediate descendētūt a p̄te suo nō distant ab eo nisi p̄ vnu ēdū. Ideo duo frēs attinēt sibjūtūce in primo gradu filiū vero eoz distant a p̄mo p̄te in sc̄dō ēdū, tēdeo attinēt sibjūtūce in sc̄dō gradu, et sic ascēdēdo et descendēdo in generatōe et p̄pagatō ne cōsanguinitatis. Et notandū ē q̄tū aliq̄ sūt in eodē gradu cōsanguinitatis alicui⁹ vn⁹ est tñ magis cōsanguine⁹ q̄s alter. sicut p̄ alicui⁹ et frater ei⁹ sunt in p̄mo ēdū cōsanguinitatis, qz ex neutra p̄te cadit p̄sona media, et tñ pater est magis cōsanguine⁹ filio suo q̄s ip̄e filius fratri suo p̄prio. qz duo frēs n̄ attinēt sibi nisi intantū qz descendēdūt ab eodem p̄te. Et ideo q̄tū alicui⁹ et cōi p̄ncipio p̄pinq̄tātē est illi⁹ a q̄ p̄sanguinas descēdit tāto ē magis p̄sanguine⁹. q̄pūs vñ sit in p̄o p̄inquiore ēdū. Et fm̄ h̄ patruus est magis cōsanguine⁹ alicui⁹ q̄s p̄ nepos ei⁹ q̄pūs sit in eodem ēdū.

Retur. Quare cōsanguinas impedit matrimonij et dirimit iā cōtractū. S. vt naturalē amicicia et affinitas remaneat inf̄ cōsanguinitatis. Sed sc̄re debes q̄ consanguinitas de iure naturali inf̄ aliquā p̄sonas impedit matrimonij, sc̄z int̄ patrē et matrē, filiū et filiā, qz patrem accipe filiā in vroze et filiū matrē suā naturalis rō nō p̄mitit, qz cū

Fo. XXXVII

vir et vroz ad paria iudicant q̄tū ad actū matrimonij absurdū et nec consonū rōi q̄ filia adequaret p̄ti. S. qz vir et caput mulieris ratio nō p̄mitit filium dñari matrē. Similiter etiā de iure diuino qdaz p̄sonae excipiunt. sc̄z frater soror vroz. soror p̄tis vel matris, filia, filiū et bmoi. Et hoc propt̄ seruatōrem pudiacie, q̄ dī inter eos esse q̄ debent in eadē domo uersari. S. qz de iure positivo qdaz alie p̄sonae a matrimonio excipiunt. sc̄z cōsanguinitas et hoc propt̄ federatōem et multipli catōem amicacie, dū, sc̄z bō habeat se ad cōsanguineos vrozis sue si cut ad suos. Unī buic multiplicatiōni amicacie p̄iudiciū generaret si q̄s consanguineā vrozis sue duceret in vroze, et sic in hūanas leges et eccl̄astica statuta plures gradus p̄sanguinitatis a matrimonio sunt exclusi. **S** Petrus. Dic mibi q̄ sunt ēdūs q̄ a matrimonio excludūtur. S. fm̄ diversa tpa diuersi ēdūs cōsanguinitatis a matrimonio sunt exclusi. In principio em̄ legis nature soli p̄tes et matres a matrimonio repellebant et nō alie p̄sonae, qz frater accipiebat sororē suā in vrorem sed nullo mō matrē, sed sororem accipiebat propt̄ paucitatem hominū ut gen⁹ hūanii multiplicaret. Postea q̄ genere hūano m̄tuplicato in legem moysi q̄ iā concubiscentia rep̄mire incipiebat p̄les p̄sonae excipiunt. sc̄z frater soror vroz patres et bmoi, de q̄bus habet in libro Lentici, xviii, ca. Alios au te ēdūs lex illa nō prohibuit sed magis p̄cepit, sc̄z vt q̄libet de cognatōe sua vrozē accipet nec cōsilio sue cessionū esset, qz illū terre possessi f

Lap. XXX. De sacramento

ones erat distincte, et cultus diuinus tunc temporis per successio-
nem generis propagabatur. In
lege autem noua que est lex gra-
tie et amoris plures gradus con-
sanguinitatis sunt distincti sed di-
uerse modo sunt diversa tempora.
quia antiquitus usque ad septimum
gradum consanguinitatis serua-
batur, nec infra poterat quis cum
sua consanguinea matrimoniali-
ter copulari. Et hoc fuit rationabi-
liter ordinatum, quia ultra gra-
dum illū memoria radicis non ha-
beatur. Similiter usque ad illum
gradum erat prohibitio, quia sep-
tiformi gratie spiritus sancti con-
gruebat ut naturalis amicitia ser-
uaretur. sed postmodum circa ista
tempora ultima restrictum est ec-
clesie interdictum, usque ad quartū
gradum, nec ultra quartum gra-
dum tenet ecclesie prohibitio pro-
pter hoc quia ultra quarecum pro-
pter obliuionem et negligentiam
consanguinitatis consanguinitas
non conservatur. Et quia usque ad
quartam generationem homines
solent vivere, ideo non potuit sic
consanguinitatis memoris deleri.
Et sic in quinto gradu possunt ho-
mines nubere nec infra quintum
possunt matrimonium contrahere, et
si contrahant sunt separandi. Ad
cognitionē autē graduum in quibus p̄t
contrahim̄ matrimonium et in quibus non
sunt regulē assignantur. Prima ē
q̄ persona addita persona p̄ carnis p-
agationē adiicit gradum, sicut filius
patri et huius, et hoc habet locū i
linea ascendentia et descendētia.
Sed regula est, q̄ sunt persona de
quibus querit copulatis intermedi-
is una min⁹ tot sunt grad⁹, unde

Matrimonij

quartū gradū inclusive, sed ultra
quartū gradū persona que distat
a stipite potest nubere cum quoli-
bet collaterali ut dictū est.

Lap. XXX. Petrus

Ic mibi de affinitate quid
dicit et unde dicat. Hillo.
Ut dictū est naturalis a-
micitia fundat super naturali cō/
municatioē, que cōmunicatio natu-
ralis dupliciter fit. Uno modo p̄
carnis propagationē, et sic dicit
cōsanguinitas; ut dictum est. Alio
modo per coniunctionē ordinatā
ad propagationē, et hec dicit affi-
nitatis. Unde affinitas sit mediā/
te consanguinitate et carnali commi-
ttione etiam imitā. Sed in b̄ dif-
fert affinitas et cōsanguinitate, q̄
cōsanguinei attinet in eodem ge-
nere attinentie; et sunt participes
eiusdem radicis et sanguinis, licet
sint in diverso gradu consanguini-
tatis, ut filius et pronepos sunt i
eodem genere attinentie, et sunt cō
sanguinet, licet sint in differenti g-
du f̄m distantia maiorem a radi-
ce; ut est dictū, sed in affinitate p-
sonae affines non sunt participes eius-
dem radicis et nature, sed ab ex-
trinseco veniunt per carnalē copu-
lam, licet sint in eodem gradu. Et
sic consanguinitas non mutat ge-
nus attinentie, licet mutet gradum
sed affinitas mutat genus atten-
nentie licet non mutet gradum. Un-
de versus. Mutat nupta genus;
sed generata gradum. Et sic om̄es
consanguinei viri sunt affines mu-
lieri quam cognovit carnaliter. Et
ecōuerso omnes cōsanguinei mu-
lieris sunt affines viro a quo est co-
gnita. Nec desinit affinitas esse in

Fo. XXXVIII

ter affines q̄vis persona per quā
contrahitur affinitas moriat, quia
carnalis copula viri et mulieris p̄
quam contrahit affinitas nō cau-
sat huiusmodi affinitatē fīm q̄ est
actu carnaliter cognoscibilis, sed
fīm q̄ est cognitum esse, sicut non
dicitur pater vel filius fīm q̄ est ac-
tu generabilis sed fīm q̄ est geni-
tum esse. Et sic mortua uxore co-
gnita adhuc remanet inter cōsan-
guineos affinitas uxoris et viri, et
econuerso. Et sic paret q̄ affinitas
causat ut carnali cōcubitu. Un-
de affinitas sic diffinitur. Affini-
tas est propinquitas personarū
et carnali copula proueniēs carēs
omni parentela. Et bene dicit: ex
carnali copula proueniēs absolu-
te, quia affinitas ita bene causat in
cōcubitu fornicorio sicut ex ma-
trimoniali et legitimo. Similiter
dicit carens omni parentela quia si
quis cognoscit consanguineā suā,
non propter hoc dicitur affinis si-
būpsi, q̄ affinitas requirit diuer-
sitatem sicut consanguinitas, quia
nihil dicit sibi ipsi simile. Simili-
ter nō est inconveniens inter aliq̄s
personas esse consanguinitates et
affinitates, sicut consanguineus
meus ex parte patris duxit con-
sanguineam meam ex parte ma-
tris in uxorem. Et quia affinitas
causat ut carnali copula que fit
ex seminione seminū, id cōcubit q̄
est h̄ naturā et deordiatio i polluti-
one nō causat affinitatē cū n̄ habe-
ant cōmītiōes seminū ad generati-
onem ordinatas. Similiter cum
vir et mulier efficiuntur una caro
per seminum commissiōne. Ideo
q̄cunq̄ claustra pudoris inuaser-
rit vel fregerit nulli inde sequatur

Cap.XXX. De sacramento

seminis & mortis non propter hoc causatur affinitas. Notandum est enarratio in affinitate sunt gradus sicut in consanguinitate et tot sunt gradus affinitatis quod sunt gradus consanguinitatis qui impedit matrimonium. Ad cuius evidentiā notandum est quod affinitas preceperit matrimonium aut sequitur si pcedat tunc impedit contrahendere et dirimit tractum postulam affinitatem tracta. Verbi gratia Aliquis vult contrahere cum maria et prius cognoverat carnaliter ei consanguinea in primo gradu aut tertio aut secundo aut quarto. iam factus est affinis marie nec potest ea babere in uxore. Et si ea postea accepit se parandus est ab ea. Si vero affinitas supueniat matrimonio iam tracto non dirimit matrimonium nisi contractum. sed tamē persona et cuiusculpa affinitas contribuit per naturam a penitentia debiti et non a redictione sicut si vir postquam contraheret matrimonium cum uxore et cognovit consanguineos uxoris sue peditius suū petendi debitu carnis si copule sed teneat reddere debitu uxori petenti manifeste vel interpres etiam scilicet per aliqua signa. Patet igitur quid sit affinitas et quomodo matrimonium impedit et dirimit.

X Petrus. Quomodo pcedendum est ad dirimendū matrimonium iter affines sive consanguineos. Scias quod iugio contractū infaffines sive consanguineos per diuinum ab ecclesia dirimit. Et rō est quod omne viculum societatis quod sine peccato stare non potest ab ecclesia est separandum. cum ecclesia omnibus modis peccata impedire conatur. tale aures est matrimonium i gradu prohibito contrahere scilicet consanguinitatis et affini-

De matrimonio

facta potest cōtumari excommunicari littera non cōtestata. Et valeret hoc testimonium de auditu. Et post publicationem testimoniū testes p̄int induci. Et hoc totus sit ut peccatum tollatur quod ex tali cōiunctō potest esse. Advertendum est autem quod cum ecclesia non intendat aliquem privare iure suo si decepta fuerit per falsos testes et ad lepantū matrimonium pcesserit altera persona iniuste iure suo spoliata debet et fieri restitutio. etiam si alter coniugii votū emiserit. Ita tamen quod ille qui tale votum emisit non debet petere debitū sed solū reddere. Item notandum est quod quoniam alter cōiugii agit ad reintegritatem matrimonij aut agit possessorio aut petitorio. scilicet vir perit sibi uxore restituti in iudicio dicendo quod est eius uxor illa negante primo debet exceptio mulieris audiri quod probata pimit primā questionē et eadem est etiam ratio de uxore si petat et vir negat: debet exceptio viri tamen et absolutionis est ab ea questione. Aut aliter agit possessorio. scilicet supponit quod vir eius sit vel ipse vir sibi. et quod habuerit cum ea. vel illa cum eo tandem cōiungit et petit eam sibi restituti vel illa enim et ille vel illa quod vel quod penititur scilicet matrimonium. sed exceptione pponit cōtra restitutioem. antecipat exceptio debet fieri restitutio spoliato petenti. Excipiuntur tamen quod casus. Primus est si ob hinc fornicatio publica cōtra petentem. Secundus est si ob hinc consanguinitas legi divisa prohibita in continentia probanda. tamen si differat probatio oportet fieri restitutio per sententiam. et ille qui habet conscientiam de consanguinitate non debet alteri qui restitutus reddere debet.

Tertius si ob hinc exceptio rei

indicate a qua non fuit appellatus quoniam littera est sententia diuorth et non fuit de ea appellatus. tunc primo debet cognoscere prima sententia an etiam fuit restitutio. Quartus quoniam tanta est servicia illi quod sibi petit restitutio et non potest secure absque pīculo ille qui petit cum ea manere. sic vir qui cum pīsequitur uxori est odio capi tali vel uxori proseq̄uit virū morem eius procurando. Quintus quoniam ille qui agit spoliavit alium iniuste et sine iuris ordine. et hī sit quoniam obiectus alterius sponsi vel alterius spōse exceptio. tunc enim optet quod spoliator restitutus et quod prius debeat fieri restitutio. Notandum est etiam quod cum accusatiōnes plures vel malivolētia fiat. si duo fratres duas sorores duxerit in uxores et per accusatōrem unius fratris segetur a coniugio alterius sororis propter consanguinitatem. alij duo propter hoc non sunt separandi. quod in foro cōtentioso res inter alios acta illis non pīdicantur. Et ideo si unus fratris repella cōtraria matrimonio propter hoc non est alter repellendus. quod per falsos testes potuit separari. Nec propter hoc optet quod ille qui remanet in matrimonio suo conscientiam suā ignorat et bis que facta sunt frī suo. Clerūramē circa hoc est distinguendus. quod ille qui manet in matrimonio aut habet certam scientiam de impedimento cōtra aliud matrimonium probato. et tunc non debet debitū reddere nec petere. aut solū habet opinionem. et si potest reddere et non petere. Aut neque. scilicet nec scientiam nec opinionem. et si exceptio reddere et petere. Sicque patet de diuortio faciendo et separando matrimonij propter affinitatem et consanguinitatem. De diuortio aut faciendo propter aliquas causas

Lap. XXXI. De sacramento

inferi⁹ dicet caplo de crimine

Lap. XXXI.

Petrus

B d Ic mibi de publice honestat⁹ statis iusticia q̄ qndāsimi litudine habet ad affinitate⁹ qd sit ⁊ vnde causat. t̄ quo pmo impedit matrimonij. S. Justicia publice honestat⁹ est p̄nq̄ias ex spōsalib⁹ puenies robur trahens ex ecclie institutōe ppter ei⁹ honestatē. Et differt ab affinitate⁹ q̄ affinitas p carnalē copulā contrahit. sed publice honestatis iusticia cōtrahit p cōsensum exp̄ssum q̄ vba de futuro vel p̄sentia⁹ copulā carnalē subsecutā. Unde post p̄mū septēniū causat publice honestatis iusticia et nō ante. quia si spōsalia cōtracta fuerint an p̄mū septēniū nō causa⁹ publice honestatis iusticia cū etiā spōsalia nō teneat ante illud t̄pus. nisi forte p acto septēniū puer illa spōsalia q̄ ante septēniū cōtraherit rata habuerit et ap̄probauerit. **Petrus** Impedit aut publice honestat⁹ iusticia m̄rimoniū quēadmodū contrahit sanguinas ⁊ affinitas ⁊ fm eos ḡdus. Unde si q̄s despōsauerit p̄ ellā. vij. annoz. vel ultra p̄ vba de futuro seu de p̄senti t̄pe nubilis. q̄ uis ea carnaliter nō cognoverit nullus de cōsanguitate ei⁹ cā habere poterit in vrozē v̄sq̄ ad q̄rtū ḡdū. nec ip̄e aliquā illi⁹ puelle cōsanguinea v̄sq̄ ad q̄rtum gradū. ⁊ si cōtraherit sepanq̄ est. et b̄ habet in decret. xxij. q. Si q̄s vrozē rem despōsauerit. Et h̄ est qd dicit Iuli⁹ papa ibid. Si q̄s despōsauerit vrozē vel subarrauerit sine p̄ueniente die mortis sine irruētib⁹

Matrimonij

Fo.XL.

conditōis eventū cū aliq̄ prior⁹ cō sanguinea p̄ vba de p̄senti contra xent cū secūda remanere debet. cū ex sponsalib⁹ cōditōibus an cō ditōem existentē sicut ex p̄sensū n̄ habentib⁹ ⁊ incertis nulla publice honestatis iusticia oriat̄.

Lap. XXXII.

Petrus

L d Ic mibi qd sit cognatō sp̄i ritual. S. Lognatio sp̄i ritualis est qdā propinq̄ias psonaz p̄ouentes ex sacramēti datione. vel ad illi⁹ intentōem. sicut baptizas ⁊ suscipiēs de baptismo. vterq; vero est pater sp̄ualis pueri baptizati. Contrahit aut cognatio sp̄ualis ex duob⁹ sacramenis. s. baptismo ⁊ cōfirmatōe ⁊ nō ex alij⁹. quia fili⁹ sacerdot⁹ p̄t cōtrahere cū illa quā sacerdos pater ei⁹ audiuit in confessōe. Et ideo et baptismo ⁊ cōfirmatōe solū generat cognatio sp̄ualis. Et sicut carnalis generatio impedit m̄rimoniū sic et sp̄ualis generatio q̄ solū ex baptismo ⁊ cōfirmatōe babz fieri. Et cathecumō autē nō impedit matrimonij cū nō sit sacramētu sed magis sacramēta. t̄o matrimonij nō dirimit sed debilitat ⁊ vix impedit m̄rimoniū. **Petr⁹**

Quō cognatio sp̄ualis impedit m̄rimoniū. S. Scias q̄ vel ip̄a p̄cedit matrimonij aut se q̄tur. si p̄cedat sic impedit m̄rimoniū. contrahendū ⁊ dirimit tā cōtrahendū. si prima remanet obligatus. T̄e statim libedit. q̄ p̄ sponsalia sub cōditōe nō impedit sequēs matrimonij an 2ditionē cōpletā propter publice honestat⁹ iusticiā dicens. Ille v̄o q̄ sp̄osalis cū aliq̄ muliere cōtrahit si postmodū ante

Cap. XXX. De sacramento

z dirimit. q; pater spūalis nō potest habere filiolā suā in uxore. q; est eius filia spūalis. nec fili⁹ spūalis matrē spūalem. sicut in genera tōe carnali pater ⁊ mater nō possunt matrimoniu contrahere cū fili⁹ suis. sic nec in cognatiōe spūali⁹. q; baptizans habet se ut pater ⁊ gerit p̄sonā christi. et suscipiens ut mater ⁊ gerit p̄sonā ecclie. ut dictū est ī capitulo quarto de baptismo. Et ido isti duo excludunt a m̄rimonio respectu fili⁹ spūali⁹. Silt illa species que dicit copaternitas excludit a m̄rimonio uxoris pentes tā corporales q; spūales. q; pater carnalis nō potest habere in uxorem m̄rem spūalem fili⁹ sui⁹ q; est ei⁹ com. mater. nec pater spūalis eius 2mā trē. que ē mater carnalis filioli. Si milititer tercias species cognationis spūalis impedit m̄rimoniu. s. fraternitas que excludit omnes filios ⁊ filias sine ante natos sine p̄ natos patris ⁊ matris spūalis. Et b̄ soli respectu p̄sonae illi⁹ p̄ quas solū in baptismo vel in confirmatione cognatio spūalis est contracta scz filiole vel filiole. q; oēs alij filij ⁊ filie genti⁹ possunt ⁊ trahere matrimoniu cū fili⁹ et filiab⁹ patrino, noz cū p̄ ipos nulla cognatio spūalis contrahat. Et sic cognatio spūritualis impedit m̄rimoniu contrahendū ⁊ dirimit ī contractū inter p̄sonas pdicatas. scz pentes spūales ⁊ filios spūales. ⁊ inter pentes carnales et spūales ⁊ filios carnales ⁊ spūales p̄ quos cognatio spūalis contrahit solūmodo ⁊ nō int̄ alios. Et sic sunt q̄tuor p̄sonae exclude a matrimonio pro cognatiōe spūali⁹. s. patres cōmatres. filioli ⁊ filij carnales compatriū. Petr⁹. Nū/

quid pōt cognatio spūali⁹ ab vno cōiugū contracta in aliū trāsire. vt si vir absente cī uxore. vel uxor absente viro levet vel baptizet puer. nunqđ alter cōiugū absens efficiat copater ⁊ patrin⁹ pueri rōe alteri cōiugis. S. sic qnqz et qnqz non. q; m̄ iste modus cognatiōis spūalis indirecte sumit ⁊ nō directe. sic et ille modus q; est inter baptizan tē ⁊ baptizatū. ⁊ suscipientes puez ⁊ pentes carnales pueri. sed est in directe pfectū alteri cōiugis altero absente. Ideo notandum est q; si alter cōiugū levet puer aliquis sine suo cōpari cōiuge anteqz m̄rimoniu fuerit inter illos carnaliter contractū sed solū p̄ verba de p̄fēti confirmatū. sic ille q; absens ē p̄ sui cōiugis actōem nō contrahit cognatiōem spūalem. q; nōdūm effe ctus est vna caro cū eo q; puer le uauit aut baptizauit. q; p̄ vniōne carnis sequentiē nō trahit ad vniōnem p̄cedentem. Si vno leuauerit aut baptizauerit puer post matrimoniu consumatum p̄ carnalē copulam sic distinguit. q; cognatio illa spūalis contrahit p̄ actōem vni⁹ cōiugis alteri filiū de sacro fonte suscipiens. sic trahit cognatio spūalis ab vno cōiuge in aliū. cū sint vna caro q; suas actōes spūales 2mūcant. licet nō coīcent suas passiones. verbi gratia. Jobānes ⁊ maria cōiuges sint vna caro p̄ carnalē copula cōiugalē. maria suscipit de sacro fonte puerū duoz. s. martini ⁊ berte. iohāne viro marie ignorante et absente vel ecōuerso. tuc maria fit cōmater pdicitor⁹ p̄ actōnem iohannis. nō p̄t post mortē martini berte cū iohāne m̄rimonialis copulati nec mortui⁹ cū maria p̄ mortē

Matrimonij

Fo.XLI

Johānia. nec etiā cū baptizato potest p̄iunr q; absens lucerit copulati. But illa cognatio spūal⁹ trahitur p̄ factū alteri suscipientis pueri viri⁹ cōiugis. ⁊ tuncille puer ē ex eoz coniugio. ⁊ sic nō potest absens ut dictū est cū leuante puerū matrimoniu contrahere similiter nec cū suscipiente aut eoz puer nō est de eoz cōiugio sed ex alio. Et sic potest cū suscipiente puer alter cōiungit cuius puer nō est p̄ m̄rimoniū copulari. quia sic nō transit cognatio spūalis a muliere in virū nec ecōuerso ut si berta leuauit puerū marie que habuit ex alio q; a iohāne post mortem marie poterit. Jobānes cū berta m̄rimonia liter copulari. Unū v̄sus Eui mibī vel cuius mea natū fonte leuauit. Hec mea cōmā fieri mea n̄ v̄z v̄z. Si q; mec natū n̄ er me fōte leuauit. Hac pōt fata mee nō inde verabor h̄re. florandū est etiam q; inter suscipiente puerum siue leuante ⁊ baptizante nulla cognatio spūalis contrahit. nec inter eos alij compaternitas. similiter nec inter virū nec uxore suā si simul leuauerint puer de fonte nō contrahit alij copaternitas nec cognatio spiritu alis nec inter eos ⁊ baptizantem. nec etiā si plures leuent puez. sed solū est copaternitas inter pantes carnales pueri ⁊ suscipientes puez. Unū v̄sus. Unus semp erit compater spiritualis. Alter carnis nec fallit regula talis.

Cap. XXXIII. + Petrus

Dicitur mibī quid sit cognatio legalis. Sillo Lognatio legalis est ppinqūtas ex adoptione pueniens. Adoptione au-

tem est extranea persone in filium vel nepote vel deinceps legitima assumptio. vñ vbi natura deficit ī generatiōe filioz alter supplet defectū p̄ adoptionē. Et nota q; cū p̄ pinguis succedat in hereditatē iō nō adoptat. ppinqūus sed extraneus. ⁊ sicut vir potest adoptari in filiū sicut mulier in filiis vel neptem.

Petrus. Que sunt p̄sonae q; pos sunt adoptare. S. Personæ libe re que possunt dehereditare sua dis ponere. vnde serui nec iuuenes infra vicesimūquintū annū et etiā mulieres nō p̄nt aliquē adoptare in filiū vel nepote nisi ex principali ⁊ speciali concessionē p̄ncipis. ille etiā qui habet p̄petuum impedimentū generatiōis filioz sicut frigidū nō possunt adoptare q; nō indiget solacio filioz. sed illi q; habuerunt liberos ⁊ amiserūt vel qui nō habuerunt ppter aliquē im pedimentū accidētale ⁊ nō perpetuum ⁊ habere potuerū tales possunt adoptare. Silt iunior seniores adoptare nō potest sed oportet q; adoptas precedat tpe adoptatiū quāto potius serū p̄ naturaliter generasse scilicet. xviii. annis. eo q; adoptans debet sup adoptatū domiari qd̄ nō esset cōuenies si iunior senioř ad optaret. **Petrus.** Quomō fit ad optio. S. Sic ut dupler est genera ratio quedā naturalis ⁊ imperfecta sicut est eoz filioz q; in fornicatiōe generatur ⁊ tales nō p̄cipiat ī hereditatē patris. Alio est generatio pfecta scz que sit in m̄rimonio. et tales sūt heredes patris. Ita enī est dupler adoptio legalis quedā imperfecta ⁊ simplex ⁊ sic nō transit adoptat⁹ ī potestate adoptant⁹. et isto mō quilibet adoptare potest

Cap. XXXIII . De sacrarieto

etiam sine auctoritate p̄ncipis sed soli auctoritate alicui⁹ m̄gratus. et talis adoptatio nō trālit nec sicut cedit in hereditatē adoptatis. nec adoptatis tenet tali adoptato dimittere aliquid in testamēto suo nisi velit. Est aut̄ alia adoptatio p̄fecta q̄ nō fit nisi auctoritate p̄ncipis. nec sic adoptare p̄t nisi ille q̄ est sui iuris. et sic succedit adoptat⁹ in hereditatē ipius adoptantis et bonis eius. Et talis adoptatio abrogatio. Unde adoptatio imperfecta. et adoptatio p̄fecta que dicit⁹ abrogatio in c̄tuor differunt. Primo q̄ ille abrogatur q̄ est sui iuris. Sed adoptat⁹ qui est alieni. Secundo q̄ abrogatus trālit in potestatem arrogantis. sed adoptat⁹ nō. Tercio arrogatus habet de necessitate legitimā partē vel successione in bonis arrogantis sive eū emācipet siue decedat. debet ei quartā p̄tem bonorum suorum relinquere. Quarto arrogatio n̄ fit nisi auctoritate p̄ncipis. in cuius p̄tē sunt omnes etiam q̄ sunt sui iuris. h̄ adoptio fit auctoritate cuiuslibet m̄grat⁹ et p̄petentis.

Petrus

Dic mibi q̄ modo adoptio impedit m̄rimoniū. **S.** Quia vt dictū est lex p̄biber iter illas p̄sonas coiūgi matrimoniu⁹ quas necesse est sūl cōbabitore sicut dictū est de cōsanguineis et affinītis. eo q̄ talib⁹ patet cōcupiscēti loc⁹. Et q̄ fili⁹ adoptatus confusat⁹ in domo patris adoptantis sicut fili⁹ naturali. iō leges p̄hibent m̄rimoniū int̄ eos copulari. et bmoi p̄hibito est ab ecclēsia approbata. vñ n̄m̄bilo minus papa dicit q̄ adoptati nō p̄nt coniungi naturalib⁹ fili⁹s. Advertēdū est aut̄ et sc̄endū inter q̄s adoptio p̄hibet m̄rimoniū fieri. q̄ triplice

Cap. XXXIII

Petrus

Icmisi d̄ impedimento criminis q̄ sūt crimia. **S. AD** Crimia impediēta m̄rimoniū plura sūnt et diuersa. Quedam sunt q̄ impedit̄ ḥbendū sed nō dirimūt̄. Quedā sunt q̄ impediunt̄ simp̄lēr et dirimūt̄. Que vñ impedit̄ t̄ nō dirimūt̄ sunt hec. Incessus. s. cognoscere p̄sanguineā vroris sue. Scdm̄ eleuare propriū filiū de sagro fonte. Terciū ē vroris adulū de q̄ post dicet̄. Quartū ē raprus alienē spōle. Quintū est interfic̄io p̄sbyteri. Sextū est q̄n̄ alicq̄ agit p̄nias solēnē. In istis impedit̄ur m̄rimoniū ḥbēdū h̄ n̄ dirimūt̄ iā c̄tractū. vñ si velit ḥtrahere ille q̄ b̄z alicq̄ p̄dictoz p̄pedimentoz in

Capitulū

se p̄ licentia ecclie d̄ ḥtrahere nec p̄ bibet ei cū de piculo ei⁹ cōtinente timet̄. Notandum est igit̄ q̄ illi duo casus. s. ince⁹ q̄ lenare puer⁹ de fōte duplicit̄ possūt̄ ḥtingere aut an̄ m̄rimoniū ḥtractū. s. cū alicq̄s cognovit̄ aliquā mulierem et postea vult ḥtrahere cū ḥsanguinea sua vel levet puer⁹ de fonte an̄q̄ ḥtrabat cū matre pueri sic impedit̄ matrimoniu⁹ ḥtrahendū et dirimūt̄ iā ḥtractū. aut sequit̄ matrimoniu⁹ iā ḥtractū et sic nō dirimūt̄ illud m̄rimoniū iā ḥtractū et ḥsumatur sed ius petendi debit⁹ p̄dit sed tenet̄ illud reddere alteri p̄iugi petenti. Etīā sūt plura crimina sicut p̄hibitio ecclie t̄ de q̄bō iā dictū est. Errima & o q̄ impedit̄ matrimoniu⁹ ḥtrahendū et dirimūt̄ iā ḥtractū simuliter tria sunt. Primū est q̄ adulter machinat̄ cū effectu i morē viri legit̄ adultere ut postea matrimoniu⁹ ḥtrahat̄ vñ eōuerso si vir in vrorē si postmodum matrimoniu⁹ contrahat̄ et p̄iungant̄ debet matrimoniu⁹ dirimi. q̄rverum nō est matrimoniu⁹ et nō p̄nt legit̄me copulari. vñ circa hoc notandum est q̄ vir in morte vror̄ insidiat̄ vñ vror̄ in morte viri tripl̄. Primo rōne culpe q̄ adultera est. aut rōne nature q̄ ei⁹ p̄sona sibi displicet. aut rōne matrimoniu⁹ q̄ vult cum adultera ḥtrahere vel illā cū adultero. Primū est peccatū magnū l̄z s̄m̄ leges ciuiles i actu ipso liceat̄ ipam interfic̄ere cū pena let̄ nō infligit. Scdm̄ est graui⁹. tertii est graui⁹. duo p̄ma impedit̄ m̄rimoniū ḥtrahēdū sed nō dirimūt̄ iā c̄tractū. sed terciū simp̄lēr impedit̄ et dirimūt̄ iā c̄tractū cū adultere sed nō dirimūt̄ c̄tractū cū alia p̄

Fo. XLII

sona. Scdm̄ crīmē ē q̄n̄ viuēte legi timo cōiuge p̄stat fidē adulter cū adultera de m̄rimoniō cōtrahēdo p̄ verba de futuro q̄ ducer eā in vrore post mortē viri legit̄mi vel p̄ mortē viror̄ legit̄mēpi⁹ adulteri. et sic dirimūt̄ matrimoniu⁹. Et intelli git̄ q̄n̄ sc̄it eā h̄re virū vel ipa cū habere vrorē ita q̄ vror̄ sc̄it impenitētū. ppter qđ nō possūt̄ similē coplari q̄ aliter nō dirimēt̄ m̄rimoniū postq̄ ēēt̄ ḥtractū. Tertiū crīmē est q̄n̄ adulter defacto p̄verba de p̄nt̄ ḥtrahit̄ matrimoniu⁹ viuēte legit̄mo viro adultere vñ vrorē legit̄ma adulteri. et sic dirimūt̄ m̄rimoniū et sic h̄ intelligit̄ q̄n̄ vter q̄ sc̄it impenitētū. Si aut̄ vir habens vrorē legit̄mā ḥtrahat̄ s̄ factō p̄ verba de p̄nt̄ cū alio muliere nō cōiugata q̄ ignoret illū virū vrorēm habere vel econverso potest inter eos post mortem legit̄mi viri vel vroris legit̄me matrimoniu⁹ cōsistere. dū tñ ille q̄ solutus erat fuerit in sc̄us crīmis et q̄ bona fide cōtrahit̄ et q̄ de novo p̄sciat̄ in m̄rimoniū dū ad ei⁹ noticiā puenit. Et h̄ intelligit̄ si nulla inter eos fuerit carnalis copula subsecuta viuēte legit̄mo p̄iuge. q̄ sic nō liceret coiūgi m̄rimoniāl̄ vñ b̄z ex tra d̄ eo q̄ durit̄ i m̄rimoniū illam quā i adulterio polluit̄ vror̄. Si q̄s Gilr̄ h̄ intelligit̄ si n̄ ē machiat̄ in morte legit̄mū ḥtingisv̄t̄ d̄ ibidez venies ad penitētā. **Petr⁹.** Nun qđ p̄t̄ vir ppter crīmē adulteri vrorē dimittere et alteri nubere. **S.** P̄t̄ vir vrorē dimittere cā adulteri p̄jūcū maiestū ē q̄r vtpote iūet̄ eā solā cū solo loco et p̄p suspecto tñ dā cū nudo et sic q̄tū ad thoꝝ p̄t̄ eā dimittere vnde potest eaz accu-

Cap. XXXIII. De sacramento

sare et celebrabis inter eos diuinitum per ecclesiam nec tenebit vir redere debitum ipsi pertinens et separabuntur quo ad thoz: non tamen quo advin culum matrimonij quod vinculum matrimonijs perpetuus est et manet quodammodo ambo virerint nec potest propter diuinitum alter alteri nubere. Petrus. Potest semper vir uxore fornicariam dimittere. Si Septem sunt causas in quibus non licet dimittere, prius est si vir etiam fuerit fornicatus. Secundus si vir eam persistuerit et duxerit eam ad fornicandum. Tertius quando mulier sicut probabiliter virum suum esse mortuum et alteri nubit et viro redeunte statim ab illo recessit cum quo postea nuplerat. Quartus est cum ab alio cognita est sub specie viri quem credebat suu vir esse. Quintus est quando fuit opposita via et intelligitur via absoluta quod non sit per misericordiam. Sextus est quod reconciliavit sibi eam post commissum adulterium vel publice adulterante retinuit. Septimus est quando fidelis ab alio per iugum infideli dimisus est ritu suu eo dimisso alteri nubit et postquam eum cōuerso ad fidem cogit per ecclesiam eam recipere. In istis ergo septem casibus non licet viro uxori fornicantem dimittere.

Petrus. Nunquid potest vir iudicio proprio uxori fornicantem dimittere. Si vir potest eam dimittere dupliciter. Uno modo quo ad thoz: tamen et sic potest eam dimittere quod stat ei de illius fornicatione nec teneat ei reddere debitum nisi per ecclesias compellatur. si autem triggerit per voluntatem ei reddat debitum irregulariter et sicut et bigamus et generat sibi priudicari accusandi eam de fornicatione sua. si vero per ecclesiam compellatur et reddendum ei debitum efficiat irre-

gularis sed non generat ei priudicium accusandi eam de fornicatione sua. alio modo potest vir uxori fornicantem dimittere. et hoc quod ad thoz: et quod ad cohabitationem et sic non potest dimittere nisi per iudicium ecclesie scilicet diuinitum. Petrus. Nunquid mulier potest virum suum fornicantem et adulterum dimittere sicut virux? S. In causa diuinitum quod sit propter fornicationem et adulterium vir uxori ad paria indicantur. quod sicut licet viro dimittere uxori propter fornicationem sic ecouerio de uxore quod ad bona matrimonij sunt fides et sacramenta. quod vir et uxori in his ad paria iudicatur. quod tamen ad bona matrimonij sunt peccatum est ex parte mulieris quod ex previr. et sic sequitur quod vir et uxori in diuinitio ad equalia iudicatur propter fidem et sacramentum non tam ad equalia propter placitum. et licet diuinitum fiat inter eos quod ad thoz: et cohabitationem non tamen quod ad vinculum quia ipsis viuenter semper maneret vinculum matrimonij.

Petrus. Nunquid post diuinitum potest homo uxori fornicantem reconciliare sibi. Si uxori post diuinitum ei peccato penitentia egerit et emendata fuerit potest ea vir reconciliare sibi et tenet ad viam redire et debitum redderesi petat. quod diuinitum datum fuit in pena adulteratis et in favorum eius quod fidem servauit. Si vero post diuinitum incorrigibilis fuerit nec voluerit emendare non debet ea vir reconciliare ne sui criminis principes esse videat. Si vero contingit quod vir post diuinitum fornicauerit qui prius ante diuinitum innocens erat per uxori suam que prius fornicata fuerat non potest cogi ad reconciliacionem. Tamen iudex ex officio suo de-

Matrimonij Fo. XLIII

bet eum cogere ad reconciliandum uxori et per hoc causat periculo an diuinitum sicut de uxori et dictum est.

S. Petrus. Quis filii illegitimi voluntate percreant ex actu fornicario illegitimi ex vero matrimonio. id est de calibz aliquantulm mibi diccas. S. Quia duplex est status filiorum quoddam sunt naturales et illegitimi. sicut quod natum est in legitimo matrimonio solenniter tracto et bona fide. Alij sunt filii naturales et non illegitimi ut illi qui sunt nati ex fornicario per cubitu sicut ex concubina. Alij sunt legitiimi et non naturales ut filii adoptivi. Alij sunt qui nec legitimi sunt nec naturales ut sunt illi qui in adulterio natum sunt et de incestu. et tales dicuntur spuri. tales enim nascuntur et tra legem posituam et extra legem nature ex parte. Quia vero ignorantia excusat illicium concubinum a peccato nisi sit ignorantia culpabilis. ideo illi qui contrahunt bona fide in facie ecclesie quibus sit impedimentum matrimonij tamen prius absque sua culpa illi ignorant nec peccant nec eorum filii sunt legitimi. Si vero utrumque contrahent in facie ecclesie sicut impeditum est offert et legitimatur eo ipso propter curie honestatem. Secundus est quando pater in testamento suo nominat eum legitimus heredem et filius postmodum testamentum imperatori offert. Tertius si nullus sit legitimus potius filius et filius semper ipsum offert principi. Quartus est quando pater suo testimonio vel truui testium subscribitur et sic nominat et adiicit naturalem. et sic illis modis per dictis solent filii illegitimi legitimari et.

Petrus. Item quod pater filium illegitimum sicut de iure legitimari. S. Item possibile est quod filius illegitimus sicut de legitimo coitu. qui in transitu ille coitus et nunquam potest fieri legitimus sed quodammodo potest filius legitimus in iugitu de anima que illegitimus in curie subtrahuntur et removentur leges auctoritate. Sunt autem sex modi legitimati filios. duo sunt canonicae et quatuor sunt leges. Primus sunt canones est quod matrimonij sequitur. secundus quando ille qui generauit filium ex muliere soluta et non per adulterium contrahit cum ea in facie ecclesie matrimonium et hic modus non extendit ad spurios. Secundus modus fit per speciali in dulgentia et dispensationem domini papae. et hic etiam non extendit ad spurios. Alij quatuor modi sunt canonicae leges. Primus est quando pater filium naturalem vel spurius curie imperatoris offert et legitimatur eo ipso propter curie honestatem. Secundus est quando pater in testamento suo nominat eum legitimus heredem et filius postmodum testamentum imperatori offert. Tertius si nullus sit legitimus potius filius et filius semper ipsum offert principi. Quartus est quando pater suo testimonio vel truui testium subscribitur et sic nominat et adiicit naturalem. et sic illis modis per dictis solent filii illegitimi legitimari et.

Capitu. XXXV:

Petrus. In me de impedimentoo disparis cultus scilicet virorum fidelis potest matrimonio.

La.XXXVI De sacramento

nium contrahere cū infidelē. et si inter ipsas sit verū matrimoniuū. **Billo.** Nō licet fideli contrahere cū infidelī matrimoniuū. quia bonū principale matrimoniuū est proles educanda ad cultū dci. et qz talis educatio sit p patrē et matrē. Ideo si pater fidelis duceret uxorem infidelē et ecōuerso uterqz conareretur puerū educare fm ritū legi sue et sic infidelis iſtruereſ filiū fm falsaz legē suam et auerteret a lege xpiana. similiter bonū fidei nō seruaretur qz ad deū. quis infidelis semper niteretur pervertere fides alterius. similiter nec bonū matrimoniuū quod est sacramentū serua retur. quia matrimoniuū infideliuū nō est pfectū signū coniunctionis christi et ecclesie cū nō sint baptizati sed tantūmodo est aptitudine signū et nō actu. Et ideo talis disperitas cultus impedit matrimoniuū contrahendū et dirimit contrāctū. Ut rūtāmē sciendū est qz cū inter infideles nō sit matrimoniuū completū qz ad sacramentū qd designat vniōne rpi et ecclesie m̄ in ter eos est matrimoniuū in qz est in officiū nature zin fedis societas. **Petrus.** Nunqz tenetur fideliſ quersus ab infidelī coniuge discedere. **Billo.** Si fideliſ quersus habeat spem de sua coniuge qz debeat conuertere. potest cū ea manere sivero sciat eius obstinationē et qz nō possit cū eo cōmōzari sine cōtu mēta creatoris debet ei relinque re. **Petrus.** Nunquid licet fidelis qui ab infidelī discesserit aliud matrimoniuū contrahere. **Billo.** Ad huiusmodi evidentiam notandū est qz ad matrimoniuū tria currunt. s.

qz primo sit initiatum per verba d presenti. Secundo qz sit consummatū per carnalē copulā quia alter possit per ingressus religionis dissolui. Tertio qz sit ratū per baptismi susceptionē. et matrimoniuū quod hec tria habet nō potest dissolvensi per mortē alterius coniugis. Unde matrimoniuū infidelis cū non sit ratum per baptismum quod est ianuā omnīū sacramentorum solvi potest per conuersiones alterius coniugis alio permanente in errore et potest nubere cū fidelī. Et hoc in tribus casibus. Primo quādo infidelis nō vult cohabita re cū fideli conuerso. sed dimittit eum. tunc potest fidelis conuersus fideli nubere. et tunc primū matrimoniuū quod erat imperfectum persequens perfectū soluitur. Secundo quādo infidelis vult cohabitare cū fideli. sed non sine blasfemia christi quaz fideliſ audire abhorret. Etiaz quādo non est spes d conuersione infidelis et sufficiēter fuit infidelis monitus a fidelī. ut errorem relinquat. quē non vult relinquere. Et tunc fideliſ conuersus potest nubere cū fideli vel religione intrare et sacros ordines iuisci pere. nec est postea infidelis conuerso ad fidem fideliſ qui nupsit vel votū religionis emisit vel ordinis suscepit restituendus. quia tarditas conuersonis est ei in pena. Si tamen coniunctus infidelis conuertatur ad fidem aliquaz alter in fide ecclesie matrimoniuū contrarieſ tenetur ad coniuges suā accederet nec aliaz potest diceret pā viuēte. Tertio quando infidelis vult cohabitare cū fideli et sine cōtumelia rpi. sed non sine scandalo coniugis si.

Matrimonij Fo.XLIII

delis. per trahendo ipm ad pecutū. In his predictis casibus licet fideli conuerso contrahere qz alio fideli. Notandum est etiā pro alio peccatis non solvit matrimoniuū contractum qz ad vinculum. sed solvitur qz ad cohabitationē et quo ad thoz. et hoc rāmen quandoqz fit ad tempus quando scilicet post speratur emendatio peccatis. Quandoqz etiā simpliciter quando delinquens non vult retrahiri a peccato.

Lapi.XXVI

Petrus.

Icmibi de impedimento coactionis et violentie et quia vis et coactio generat metū. Dic mibi etiā de metu. **Billo.** Coactio prout hic intelligitur est duplex. Quedā est absoluta que est maiorū impetus que nō potest evitari. et talis coactio nō cadit in anima nec in consensu viri. quia est simpliciter inuoluntarius. Alia est coactio conditionata. scz p metu sicut qui abscondit membrū putridū ne corpore pereat. vñ proijat merces ī mare ut se et nauem saluet. et talis coactio est quodāmodo voluntaria consideratis conditionibus p̄ticularibus et circumstantijs persone et rei. Et talis coactio cadit in anima. Unde de ista ultima coactione que fit per metu hic agitur. Et diffinitur sic. Coactio est metus instantis vel futuri particuli causa mentis trepidatio. **Petrus.** Quomodo cadit metus in consta

et hmoi. Et ideo ex istis dñis iū minentibz cōstantis vir cogit ad alia dñia corporalia minoria sustinenda. Et b̄ habet q̄ hos t̄bus. Excusare metus hos posse puta q̄ ne scis. Stupri sive status t̄beris at q̄ neas. Metus autem famie non cadit in p̄stātē virū licet sit magnū damnum ut dicūtiura. q̄ ei defaci li p̄t occurri. Qn̄ aut̄ ex metu ca dente in cōstante virū vir cōstās p̄mittit aliquid alteri prop̄ hoc n̄ co gitur ad mētiēdū q̄ vult dare qn̄ p̄mittit. Sed tñ postea si vult p̄ repetere restituōem sibi fieri. Q̄ eurē n̄ possit denūciare iudici p̄ mittere n̄ potest cu b̄ sit t̄ bonū iusticie. q̄ null̄ cogit p̄ faciat cōtra iusticā. Sic p̄t quō coactio zmetus cadit in constantē viruz.

E Petrus. Dic mibi quō coacto impedit m̄rimoniū. **S.** Quātūz ad primā coactōem q̄ est p̄ vīm q̄ est absoluta coactio matrimonii oīno dissoluīt et tollit. eo q̄ tal' co actio absoluta q̄ specialiter cadit in cōstante virū tollit vinculū amici cie qd̄ est signū cōiunctōis xp̄i et ecclie. Tollit etiā p̄petuitate vinculi matrimonij. eo q̄ talis coactio absoluta repugnat illi p̄petuitati contractus cu possit peri restitutō in integrz. Ideo simplē coactio absoluta cadens in virū cōstante impedit et dirimit m̄rimoniū. q̄tūz v̄o ad scđam coactōem conditio nata que sit p̄ metu quādoq̄ tenz quādoq̄ nō. Tenet aut̄ qn̄ ille metus leuis ē matrimonij. quando eurē metus talis est q̄ cadit in cōstante virū et elicit libere p̄sentiat zalter n̄ cōsentiat matrimoniuīz n̄ tenet. q̄ talis metus libertate cōsensus tollit. silt̄ q̄ matrimonij

um nō claudicat optet q̄ vterq; li berein alteruz cōficiat. et ideo tal' coactio matrimonii tollit. Nota dū est q̄ licet tal' coactio tollat ma troniuīz dirimat si ille coniunx q̄ coactus fuerat postmodū libere in matrimoniuī cōficiat. tūc illō matrimoniuī firmabif et ratificabif tur. Unū si mulier coacta fuerit ad m̄rimoniū contrahendit p̄ metus cadente in cōstante virū. et post in matrimoniuī cōficerit libere cu illo cōficiu fiet matrimoniuī. et erit firmū. nec postmodū poterit dirimi. dū tamē vir p̄maneat in eodē cōfensiū liber o cu quo p̄n̄ contra rit. Et idem iudicū est de viro co acto et muliere. Itē notandum q̄ si iu rauerit p̄ metu cadentem in cōstantem virū se t̄ trahendū matrimoniuī cu aliquo illud iuramentū non obligat in iudicio fori cu sit extor tu. In iudicio tñ poli in q̄ iudicat magis fm ea q̄ salutē aīe p̄uenientia expediūt. consulendū est vt si ei expediāt p̄ supiorē expectet d̄ iuramento absolutois bñficiū. Iuramentū autē coactū ad peccandum nullo modo obligat nec est adim plēdū. Petrus. Nūqd parētes possūt cogere liberos suos ad ma trimoniū contrahendū. **S.** Absolu lute loquendo nō. tamē in aliq̄ cā rationabiliter pater potest induce re filū vel filiā ad matrimoniuī cō trahendū. sicut pro pace amicorū vel patrie aut regni. et sic liberi tūc se habent ad illā cām determinate de necessitate. ita tenet̄ obediē p̄rētibz illa causa illos cogat. al ter nō. Et propter hoc seq̄t qn̄ pen tes iurant sp̄olalia liberoz sp̄ lib intelligif et natura cōtractus con ditionatis. si liberi cōsentiat z.